
ASSESSORADU DE SOS ENTES LOCALES, FINANTZIAS E URBANISTICA
ASSESSORATO DEGLI ENTI LOCALI, FINANZE E URBANISTICA

00.04.01.00 - Direzione Generale degli Enti Locali e Finanze
00.04.01.03 - Servizio Demanio e Patrimonio di Cagliari

/1 8

ID Provvedimento: 121801

Oggetto: Legge regionale 29 maggio 2007, n. 2, articolo 10 “Nuove disposizioni per il

finanziamento del sistema delle autonomie locali” e successive modifiche e

integrazioni – LIQUIDAZIONE SALDO per l’anno 2019 del fondo unico in favore

delle Province e della Città Metropolitana di Cagliari - Missione 18 – Programma 01

– Macroaggregato 104 (UPB S01.06.001), Capitolo SC01.1059 – Importo Euro

10.375.525,31 - Recupero somme importo Euro 640.000 - Capitolo EC362.022 Cdr

00.01.05.00.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO

VISTO lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione;

VISTE le leggi regionali 28 dicembre 2018, n. 48 recante disposizioni per la formazione

del bilancio di previsione per l’anno 2019 (legge di stabilità 2019) e n. 49 che

approva il bilancio di previsione triennale 2019-2021;

VISTI il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro

organismi, a norma degli art. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42) e successive

modifiche e integrazioni, le cui disposizioni si applicano al bilancio regionale in via

esclusiva e la legge regionale 2 agosto 2006, n. 11 le cui disposizioni si applicano

per quanto compatibili;

VISTA la L.R. 13 novembre 1998, n. 31;

ATTESO che essendo vacante la Direzione del Servizio enti locali, le funzioni di Direttore del

Determinazione n.2055  protocollo n. 35753  del 29/08/2019



ASSESSORADU DE SOS ENTES LOCALES, FINANTZIAS E URBANISTICA
ASSESSORATO DEGLI ENTI LOCALI, FINANZE E URBANISTICA

00.04.01.00 - Direzione Generale degli Enti Locali e Finanze
00.04.01.03 - Servizio Demanio e Patrimonio di Cagliari

/2 8

Servizio sono esercitate dell'Ing. Valentina Flore, in quanto dirigente più anziano

nella qualifica, ai sensi dell’art. 30, comma 4, della L.R. 31/98;

DATO ATTO che relativamente al procedimento in oggetto, il dirigente non si trova in conflitto di

interessi a termini della normativa vigente;

VISTO l’art. 4, comma 12 della citata legge regionale 28 dicembre 2018, n. 48 (legge di

stabilità 2019), che determina in euro 551.831.000 per l’anno 2019 l’ammontare del

fondo unico istituito con l’art. 10 della L.R. 29 maggio 2007, n. 2, in ragione di euro

484.705.120 a favore dei comuni, euro 65.565.880 a favore degli enti individuati

dall’art. 16 della L.R. 2/2016 (Riordino sistema delle autonomie locali della

Sardegna), euro 600.000 a favore dell’amministrazione provinciale di Nuoro per il

funzionamento del museo MAN, euro 460.000 per gli studi di compatibilità

idraulica, geologica e geotecnica di cui alla L.R. 33/2014 (Norma di semplificazione

amministrativa in materia di difesa del suolo), ed euro 500.000 a favore della Città

metropolitana di Cagliari per le finalità di cui all’art. 1, comma 23, della legge

regionale 32/2016;

VISTA la legge regionale 4 febbraio 2016, n. 2 concernente il “Riordino del sistema delle

autonomie locali della Sardegna” e in particolare l’articolo 16 che garantisce il

finanziamento delle Unioni di Comuni, riservando una quota del fondo unico di cui

all’art. 10 della L.R. 2/2007 da ripartire in favore delle Unioni e della Città

Metropolitana di Cagliari e, fino al loro superamento, delle Province;

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 6/41 del 5 febbraio 2019 con la quale è

stato ripartito lo stanziamento di cui all’art. 2, comma 6, della legge di stabilità

2019, destinando alle Amministrazioni provinciali e alla Città Metropolitana la

Determinazione n.2055  protocollo n. 35753  del 29/08/2019



ASSESSORADU DE SOS ENTES LOCALES, FINANTZIAS E URBANISTICA
ASSESSORATO DEGLI ENTI LOCALI, FINANZE E URBANISTICA

00.04.01.00 - Direzione Generale degli Enti Locali e Finanze
00.04.01.03 - Servizio Demanio e Patrimonio di Cagliari

/3 8

somma di euro 53.175.000,00 e che la stessa comprende la somma di euro

600.000 da assegnare alla provincia di Nuoro per il funzionamento del Museo MAN

di Nuoro;

RILEVATO che a’ termini del comma 27 dell’articolo 1 della legge regionale 21 gennaio 2014,

n. 7, come modificato dall’articolo 30, comma 5 della legge regionale n. 5/2015, le

autorizzazioni di spesa di cui all’articolo 6, comma 10, della legge regionale 5

marzo 2008, n. 3 e successive modifiche ed integrazioni, relative al personale

proveniente dalle cessate comunità montane, sono confluite nel fondo unico di cui

all’art. 10 della legge regionale n. 2 del 2007;

CONSIDERATO che a seguito degli aggiornamenti delle presenze di tale personale presso le

Province e la Città Metropolitana di Cagliari, per il corrente anno la suddetta spesa

è stata quantificata nella misura di euro 1.422.802,17;

RILEVATO inoltre, che gli oneri relativi al personale transitato in Regione, a far data dal 1

marzo 2018, a seguito del trasferimento delle funzioni in materia di turismo già

conferite e svolte dalle Province, sono poste a carico del fondo unico di cui all’art.

10 della L.R. n. 2 del 2007, per un ammontare di 750.198,27;

CONSIDERATO altresì che, a seguito dell’istituzione degli uffici territoriali di protezione civile è stato

autorizzato, a far data dal 1 marzo 2019, il trasferimento in Regione del personale

delle Province impiegato nello svolgimento di tali funzioni e le risorse finanziarie,

quantificate per l’anno in corso in euro 547.175,23, sono poste a carico del fondo

unico di cui all’art. 10 della L.R. 2/2007;

VISTA la determinazione n. 648 del 20 marzo 2019, con la quale viene approvata la

ripartizione e l’impegno, tra le Province della Sardegna e la Città Metropolitana di

Determinazione n.2055  protocollo n. 35753  del 29/08/2019



ASSESSORADU DE SOS ENTES LOCALES, FINANTZIAS E URBANISTICA
ASSESSORATO DEGLI ENTI LOCALI, FINANZE E URBANISTICA

00.04.01.00 - Direzione Generale degli Enti Locali e Finanze
00.04.01.03 - Servizio Demanio e Patrimonio di Cagliari

/4 8

Cagliari dello stanziamento di euro 51.877.626,50 al netto dell’importo di euro

750.198,27 relativo al costo del personale transitato in Regione per lo svolgimento

delle funzioni in materia di turismo e di euro 547.175,23 per il personale transitato

in Regione per lo svolgimento delle funzioni in materia di protezione civile,

comprensiva della quota fissata in legge da destinare ai Museo MAN di Nuoro e

delle autorizzazioni di spesa confluite nel fondo unico concernenti i contributi per il

personale proveniente dalle cessate comunità montane;

VISTA la determinazione n. 711 del 27 marzo 2019, con la quale sono stati disposti in

favore delle Province della Sardegna e della Città Metropolitana di Cagliari la

liquidazione e il pagamento della prima tranche dell’80% del fondo unico per un

ammontare di euro 41.502.101,19;

VISTA la nota prot. n. 2946 del 3 aprile 2019, con la quale il Servizio Amministrativo del

Bilancio della Direzione generale agenzia regionale del distretto idrografico della

Sardegna trasmette, agli effetti del recupero mediante compensazione sui

trasferimenti regionali a valere sul fondo unico, la determinazione n. 2791 rep. n.

43 del 29 marzo 2019 di de finanziamento e recupero ai sensi dell’art. 4 della L.R.

12/2003 e ss.mm.ii. della somma complessiva di euro 640.000 erogata alla

Provincia di Oristano per interventi da attuarsi nello Stagno di Marceddì per euro

220.000, nello Stagno di Santa Giusta per euro 300.000 e nello Stagno di Corru S’

Ittiri per euro 120.000;

RITENUTO di dover provvedere all’erogazione del saldo delle quote del fondo unico per l’anno

2019 spettanti per un ammontare di euro 10.375.525,31 in favore delle Province e

della Città Metropolitana di Cagliari;

Determinazione n.2055  protocollo n. 35753  del 29/08/2019



ASSESSORADU DE SOS ENTES LOCALES, FINANTZIAS E URBANISTICA
ASSESSORATO DEGLI ENTI LOCALI, FINANZE E URBANISTICA

00.04.01.00 - Direzione Generale degli Enti Locali e Finanze
00.04.01.03 - Servizio Demanio e Patrimonio di Cagliari

/5 8

DATO ATTO si è adempiuto agli obblighi di pubblicazione previsti dall’articolo 26 del D.Lgs. n. 33

del 14 marzo 2013;

DETERMINA

ART.1 A valere sugli impegni assunti con la determinazione n. 648 del 20 marzo 2019,

sono autorizzati la liquidazione e il pagamento in favore delle Province e della Città

Metropolitana di Cagliari della somma complessiva di euro , quale10.375.525,31

quota del saldo del fondo unico di cui all’art. 10 della L.R. 29 maggio 2007, n. 2,

così come rideterminato dall’art. 4, comma 12 della legge regionale 28 dicembre

2019, n. 48 (legge di stabilità 2019).

ART.2 A seguito della richiesta inoltrata dal Servizio Amministrativo del Bilancio della

Direzione generale agenzia regionale del distretto idrografico della Sardegna,

finalizzata al recupero delle somme già trasferite alla Provincia di Oristano, è

autorizzata la compensazione sui trasferimenti regionali a valere sul fondo unico di

cui all’art. 10 della L.R. 2/2007, per l’importo complessivo di euro .640.000

 

ART.3 La spesa di euro graverà sul capitolo SC01.1059 (UPB S01.06.001)10.375.525,31 

Missione 18 – Programma 01 – Macroaggregato 104 del bilancio della regione per l’

anno 2019 e per effetto della suddetta compensazione, la somma di euro 640.000

a carico dell’impegno assunto in favore della Provincia di Oristano verrà

commutata in quietanza di entrata sul capitolo EC362.022, con imputazione al

CDR 00.01.05.00:

Accertamento n. 6000001549 per euro 220.000

Accertamento n. 6000001583 per euro 300.000

Determinazione n.2055  protocollo n. 35753  del 29/08/2019



ASSESSORADU DE SOS ENTES LOCALES, FINANTZIAS E URBANISTICA
ASSESSORATO DEGLI ENTI LOCALI, FINANZE E URBANISTICA

00.04.01.00 - Direzione Generale degli Enti Locali e Finanze
00.04.01.03 - Servizio Demanio e Patrimonio di Cagliari

/6 8

Accertamento n. 6000001584 per euro 120.000

del bilancio della regione per l’anno 2019.

ART.4 Il pagamento delle somme spettanti a ciascun ente avverrà mediante

accreditamento sul relativo conto di contabilità speciale presso la tesoreria statale,

ai sensi dell’art. 1 della legge 720/1984.

ART. 5 La presente determinazione è trasmessa alla Direzione generale dei Servizi

finanziari per la sua esecuzione ed è comunicata all’Assessore degli enti locali,

finanze e urbanistica ai sensi dell’art. 21, comma 9, della Legge Regionale 13

novembre 1998, n. 31.

 

Determinazione n.2055  protocollo n. 35753  del 29/08/2019



ASSESSORADU DE SOS ENTES LOCALES, FINANTZIAS E URBANISTICA
ASSESSORATO DEGLI ENTI LOCALI, FINANZE E URBANISTICA

00.04.01.00 - Direzione Generale degli Enti Locali e Finanze
00.04.01.03 - Servizio Demanio e Patrimonio di Cagliari

MARINELLA PUDDA - Istruttore Pratica
MARINELLA PUDDA - Istruttore Pratica
PAOLO DEMURO - Siglatario /7 8

Nr. impegno
Pos. 

impegno
Capitolo CdR Importo

Importo 

Netto
Causale Fornitore Descrizione fornitore PCF Metodo di Pagamento IBAN

3000096027 2019
SC01.

1059
00.04.01.02 2.506.119,23 2.506.119,23 Saldo fondo unico 2019 0006000796

CITTA' METROPOLITANA DI 

CAGLIARI

U.

1.04.01.02.004

ACCREDITO TESORERIA PROVINCIALE STATO 

PER TAB A
IT65C0100003245520300319966

3000096028 2019
SC01.

1059
00.04.01.02 2.120.998,71 2.120.998,71 Saldo fondo unico 2019 0006000797

PROVINCIA DEL SUD 

SARDEGNA

U.

1.04.01.02.002

ACCREDITO TESORERIA PROVINCIALE STATO 

PER TAB A
IT19E0100003245520300319968

3000096029 2019
SC01.

1059
00.04.01.02 803.109,93 803.109,93 Saldo fondo unico 2019 0006000006 PROVINCIA DI ORISTANO

U.

1.04.01.02.002

ACCREDITO TESORERIA PROVINCIALE STATO 

PER TAB A
IT53E0100003245523300060943

3000096030 2019
SC01.

1059
00.04.01.02 1.647.153,87 1.647.153,87 Saldo fondo unico 2019 0006000004 PROVINCIA DI NUORO

U.

1.04.01.02.002

ACCREDITO TESORERIA PROVINCIALE STATO 

PER TAB A
IT42T0100003245521300060931

3000096031 2019
SC01.

1059
00.04.01.02 2.658.143,57 2.658.143,57 Saldo fondo unico 2019 0006000005 PROVINCIA DI SASSARI

U.

1.04.01.02.002

ACCREDITO TESORERIA PROVINCIALE STATO 

PER TAB A
IT58J0100003245522300060956

3000096029 2019
SC01.

1059
00.04.01.02 220.000,00 220.000,00

Compensaz favore Distretto 

Idrografico
0000000001 REGIONE SARDEGNA

U.

1.04.01.02.002
COMPENSAZIONE

Determinazione n.2055  protocollo n. 35753  del 29/08/2019



ASSESSORADU DE SOS ENTES LOCALES, FINANTZIAS E URBANISTICA
ASSESSORATO DEGLI ENTI LOCALI, FINANZE E URBANISTICA

00.04.01.00 - Direzione Generale degli Enti Locali e Finanze
00.04.01.03 - Servizio Demanio e Patrimonio di Cagliari

MARINELLA PUDDA - Istruttore Pratica
MARINELLA PUDDA - Istruttore Pratica
PAOLO DEMURO - Siglatario /8 8

3000096029 2019
SC01.

1059
00.04.01.02 300.000,00 300.000,00

Compensaz favore Distretto 

Idrografico
0000000001 REGIONE SARDEGNA

U.

1.04.01.02.002
COMPENSAZIONE

3000096029 2019
SC01.

1059
00.04.01.02 120.000,00 120.000,00

Compensaz favore Distretto 

Idrografico
0000000001 REGIONE SARDEGNA

U.

1.04.01.02.002
COMPENSAZIONE

Riassunto dei dati finanziari

SC01.1059 TOTALE

2019 10.375.525,31 10.375.525,31

TOTALE 10.375.525,31 10.375.525,31

Determinazione n.2055  protocollo n. 35753  del 29/08/2019


		2019-08-29T13:58:22+0200
	Italia
	Firma Smart Card




